PLANO DE TRABALHO

E do tipo Emenda?
N&o
Identificacao (Titulo / Objeto da despesa)

Producdo de cadernos tematicos

1- DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

Unidade Descentralizadora e Responsavel

Nome do 6rgdo ou entidade descentralizador(a):
26101 - Administracdo Direta

Nome da autoridade competente:
KATIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT

NUmero do
CPF:

**x 201.787-**
Nome da Secretaria/Departamento/ Unidade Responsavel pelo acompanhamento da execucéo do objeto do TED:

150019 - SEB - SECRETARIA DE EDUCAGAO BASICA

UG SIAFI

NUmero e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizara o crédito:
150019 - SEB - SECRETARIA DE EDUCAQAO BASICA

Numero e Nome da Unidade Gestora - UG Responsavel pelo acompanhamento da execu¢éo do objeto do TED:
150019 - SEB - SECRETARIA DE EDUCACAO BASICA

2 - DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

Unidade Descentralizada e Responsével

Nome do 6rgéo ou entidade descentralizada:
26235 - Universidade Federal de Goias

Nome da autoridade competente:
ANGELITA PEREIRA DE LIMA

Ndmero do
CPF:

*** 357.701- **
Nome da Secretaria/Departamento/ Unidade Responséavel pelo acompanhamento da execuc¢éo do objeto do TED:

Coordenacéo Faculdade de Educacao

UG SIAFI

Numero e Nome da Unidade Gestora- UG que recebera o crédito:
153052 - UFGO

Numero e Nome da Unidade Gestora- UG Responsavel pelo execucédo do objeto do TED:
153052 - UFGO

3-0BJETO

Producdo de quatro cadernos tematicos que abordem as diferentes politicas para a educacgéo basica e a gestdo educacional, na versdo impressa e
digital.

4 - DESCRICAO DAS ACOES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO AMBITO DO TED:



Meta Acbes Produzir contetidos sobre as diferentes politicas para a educacéo basica e a gestdo educacional Realizar reuniées presenciais e remotas
para sele¢do de pessoal, planejamento, acompanhamento da producao de contetido e avaliacdo do material produzido; - Indicar profissionais ligados/as
a ANPAE, ANPEd e SEB para a producao de textos que comporao a coletanea; - Realizar oficinas de planejamento, proposicao e sistematizacao das
publicagbes; Acompanhar a produgéo dos conteldos; - Avaliar os conteldos produzidos; - Contratar profissional para fazer a reviséo de lingua
portuguesa e normalizacdo da coletanea; - Contratar profissionais para fazer a diagramacao, identidade visual, ilustracdo, designer instrucional e
editoracao da coletanea; - Contratar gréafica para imprimir a coletanea; - Providenciar o ISBN da coleténea digital e impressa Divulgar a Coletanea dos
Cadernos Tematicos Convidar pesquisadores/as para producéo do video; - Contratar equipe para produzir os videos; - Disponibilizar os videos para
publicizacdo nos canais da ANPEd, ANPAE e SEB Lancgar a coletdnea e socializar os resultados alcan¢ados Realizar Seminério Nacional de lan¢camento
da coletanea organizado pela SEB/MEC - Organizar e realizar o 2° seminario nacional no ambito do XXXII Simpésio de Politica e Administracdo da
Educacéo (ANPAE), em Salvador/BA, em junho de 2026.

5 - JUSTIFICATIVA E MOTIVAGAO PARA CELEBRAGAO DO TED:

A Associagdo Nacional de Pds-Graduacao e Pesquisa em Educacao (ANPEd) e a Associagdo Nacional de Politica e Administragdo da Educacéo
(ANPAE), em parceria com a Secretaria de Educacéo Basica do Ministério da Educacéo (SEB/MEC), visando o desenvolvimento de estudos e a
producado de cadernos teméticos, cujo objetivo é fortalecer o didlogo entre a prod

6 - SUBDESCENTRALIZAGCAO

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralizagéo para outro 6rgao ou entidade da administracéo publica federal?

Nao

7 - FORMAS POSSIVEIS DE EXECUCAO DOS CREDITOS ORCAMENTARIOS:

A forma de execucgao dos créditos or¢amentéarios descentralizados podera ser:

Direta, por meio da utilizacdo capacidade organizacional da Unidade Descentralizada:

Descentralizada, por meio da celebragdo de convénios, acordos, ajustes ou outros instrumentos congéneres, com entes federativos, entidades privadas
sem fins lucrativos, organismos internacionais ou fundag6es de apoio regidas pela Lei n° 8.958, de 20 de dezembro de 1994:

8 - CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, 82°):

A Unidade Descentralizadora autoriza a realizacdo de despesas com custos operacionais necessarios a consecuc¢éo do objeto do TED?:

Sim

O pagamento sera destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:
. Para a contratacdo da Fundacéo de Apoio a Pesquisa que fara a execugao do TED . Custos indiretos: 10% - R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

9 - CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO:

METAS

Meta 2
Produto 2

Meta 3

Produto 3

Custos
indiretos

Custos
indiretos

Meta 1

Produto 1

DESCRICAO

Divulgar a Coletanea dos Cadernos Tematicos
05 videos sobre a Coletanea dos Cadernos Tematicos

Lancar a coletanea e socializar os resultados
alcancados

02 seminérios nacionais para langcamento da coletanea
produzida e socializacdo da produgéo

Despesas operacionais administrativas
Despesas operacionais administrativas
Produzir contetdos sobre as diferentes politicas para a

educacao basica e a gestao educacional

Coletanea com 4 Cadernos Tematicos

Unidade de

Medida
und
und

und

und

und

und

und

und

Quantidade

5,00
5,00

2,00

2,00

1,00

1,00

1,00

1,00

Valor
Unitario

12.000,00
12.000,00

161.000,00

161.000,00

90.000,00

90.000,00

518.000,00

518.000,00

Valor
Total

60.000,00
60.000,00

322.000,00

322.000,00

90.000,00

90.000,00

518.000,00

518.000,00

Inicio

01/01/2026

01/01/2026

01/02/2026

01/02/2026

01/12/2025

01/12/2025

01/12/2025

01/12/2025

Incluir

Fim

30/04/2026

30/04/2026

30/06/2026

30/06/2026

31/12/2026

31/12/2026

30/06/2026

30/06/2026



10 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

MES/ANO VALOR

12/2025 R$ 990.000,00

11 - PLANO DE APLICAGAO CONSOLIDADO- PAD

CODIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

33903900 R$ 990.000,00

12 - BENS REMANESCENTES

O Objeto do Termo de Execucdo Descentralizada contempla a aquisi¢céo, producdo ou construcdo de bens?

Nao

Se sim, informar a titularidade e a destinacdo dos bens quando da concluséo do TED:

13 - PROPOSICAO

Autorizado pelo(a) Angelita Pereira de Lima CPF ***.357.701-** no dia 02/12/2025 20:17:17

Brasilia, 02 de DEZEMBRO de 2025

14 - APROVACAO

Autorizado pelo(a) KATIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT CPF ***.201.787-** no dia 02/12/2025 20:34:07

Brasilia, 02 de DEZEMBRO de 2025



