

# PLANO DE TRABALHO

**É do tipo Emenda?**

Não

**Identificação (Título / Objeto da despesa)**

Produção de cadernos temáticos

## 1 - DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

### Unidade Descentralizadora e Responsável

Nome do órgão ou entidade descentralizador(a):

26101 - Administração Direta

Nome da autoridade competente:

KATIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT

Número do

CPF:

\*\*\*.201.787-\*\*

Nome da Secretaria/Departamento/ Unidade Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED:

150019 - SEB - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

### UG SIAFI

Número e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizará o crédito:

150019 - SEB - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Número e Nome da Unidade Gestora - UG Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED:

150019 - SEB - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

## 2 - DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

### Unidade Descentralizada e Responsável

Nome do órgão ou entidade descentralizada:

26235 - Universidade Federal de Goiás

Nome da autoridade competente:

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

Número do

CPF:

\*\*\*.357.701- \*\*

Nome da Secretaria/Departamento/ Unidade Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED:

Coordenação Faculdade de Educação

### UG SIAFI

Número e Nome da Unidade Gestora- UG que receberá o crédito:

153052 - UFGO

Número e Nome da Unidade Gestora- UG Responsável pelo execução do objeto do TED:

153052 - UFGO

## 3 - OBJETO

Produção de quatro cadernos temáticos que abordem as diferentes políticas para a educação básica e a gestão educacional, na versão impressa e digital.

## 4 - DESCRIÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO TED:

Meta Ações Produzir conteúdos sobre as diferentes políticas para a educação básica e a gestão educacional Realizar reuniões presenciais e remotas para seleção de pessoal, planejamento, acompanhamento da produção de conteúdo e avaliação do material produzido; - Indicar profissionais ligados/as à ANPAE, ANPEd e SEB para a produção de textos que comporão a coletânea; - Realizar oficinas de planejamento, proposição e sistematização das publicações; Acompanhar a produção dos conteúdos; - Avaliar os conteúdos produzidos; - Contratar profissional para fazer a revisão de língua portuguesa e normalização da coletânea; - Contratar profissionais para fazer a diagramação, identidade visual, ilustração, designer instrucional e editoração da coletânea; - Contratar gráfica para imprimir a coletânea; - Providenciar o ISBN da coletânea digital e impressa Divulgar a Coletânea dos Cadernos Temáticos Convidar pesquisadores/as para produção do vídeo; - Contratar equipe para produzir os vídeos; - Disponibilizar os vídeos para publicização nos canais da ANPEd, ANPAE e SEB Lançar a coletânea e socializar os resultados alcançados Realizar Seminário Nacional de lançamento da coletânea organizado pela SEB/MEC - Organizar e realizar o 2º seminário nacional no âmbito do XXXII Simpósio de Política e Administração da Educação (ANPAE), em Salvador/BA, em junho de 2026.

## 5 - JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO TED:

A Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação (ANPEd) e a Associação Nacional de Política e Administração da Educação (ANPAE), em parceria com a Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação (SEB/MEC), visando o desenvolvimento de estudos e a produção de cadernos temáticos, cujo objetivo é fortalecer o diálogo entre a prod

## 6 - SUBDESCENTRALIZAÇÃO

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralização para outro órgão ou entidade da administração pública federal?  
Não

## 7 - FORMAS POSSÍVEIS DE EXECUÇÃO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS:

A forma de execução dos créditos orçamentários descentralizados poderá ser:

Direta, por meio da utilização capacidade organizacional da Unidade Descentralizada:

Descentralizada, por meio da celebração de convênios, acordos, ajustes ou outros instrumentos congêneres, com entes federativos, entidades privadas sem fins lucrativos, organismos internacionais ou fundações de apoio regidas pela Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994:

## 8 - CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2º):

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED?:  
Sim

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:

. Para a contratação da Fundação de Apoio à Pesquisa que fará a execução do TED . Custos indiretos: 10% - R\$ 90.000,00 (noventa mil reais).

## 9 - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO:

Incluir

METAS	DESCRIÇÃO	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Inicio	Fim
Meta 2	Divulgar a Coletânea dos Cadernos Temáticos	und	5,00	12.000,00	60.000,00	01/01/2026	30/04/2026
Produto 2	05 vídeos sobre a Coletânea dos Cadernos Temáticos	und	5,00	12.000,00	60.000,00	01/01/2026	30/04/2026
Meta 3	Lançar a coletânea e socializar os resultados alcançados	und	2,00	161.000,00	322.000,00	01/02/2026	30/06/2026
Produto 3	02 seminários nacionais para lançamento da coletânea produzida e socialização da produção	und	2,00	161.000,00	322.000,00	01/02/2026	30/06/2026
Custos indiretos	Despesas operacionais administrativas	und	1,00	90.000,00	90.000,00	01/12/2025	31/12/2026
Custos indiretos	Despesas operacionais administrativas	und	1,00	90.000,00	90.000,00	01/12/2025	31/12/2026
Meta 1	Produzir conteúdos sobre as diferentes políticas para a educação básica e a gestão educacional	und	1,00	518.000,00	518.000,00	01/12/2025	30/06/2026
Produto 1	Coletânea com 4 Cadernos Temáticos	und	1,00	518.000,00	518.000,00	01/12/2025	30/06/2026

**10 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:**

MÊS/ANO	VALOR
12/2025	R\$ 990.000,00

**11 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO- PAD**

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA	CUSTO INDIRETO	VALOR PREVISTO
33903900		R\$ 990.000,00

**12 - BENS REMANESCENTES**

O Objeto do Termo de Execução Descentralizada contempla a aquisição, produção ou construção de bens?

Não

Se sim, informar a titularidade e a destinação dos bens quando da conclusão do TED:

**13 - PROPOSIÇÃO**

Autorizado pelo(a) Angelita Pereira de Lima CPF \*\*\*.357.701-\*\* no dia 02/12/2025 20:17:17

Brasília, 02 de DEZEMBRO de 2025

**14 - APROVAÇÃO**

Autorizado pelo(a) KATIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT CPF \*\*\*.201.787-\*\* no dia 02/12/2025 20:34:07

Brasília, 02 de DEZEMBRO de 2025